
О внесении изменений в перечень отдельных товаров, в отношении которых 
применяются ставки ввозных таможенных пошлин в соответствии с Соглашением о 
свободной торговле между Евразийским экономическим союзом и его 
государствами-членами, с одной стороны, и Социалистической Республикой Вьетнам, с
другой стороны, от 29 мая 2015 года, и размеров таких ставок

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 сентября 2021 года № 
121
      В связи с принятием новой редакции единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза на основе 7-
го издания Гармонизированной системы описания и кодирования товаров Всемирной 
таможенной организации, в соответствии со статьей 2.4 Соглашения о свободной 
торговле между Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с 
одной стороны, и Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 
мая 2015 года Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  отдельных товаров, в отношении которых применяются ставкиперечень
ввозных таможенных пошлин в соответствии с Соглашением о свободной торговле 
между Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной 
стороны, и Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 мая 2015 
года, и размеров таких ставок, утвержденный Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 19 апреля 2016 г. № 36, следующие изменения:
      а) исключить позиции согласно ;приложению № 1
      б) включить позиции согласно .приложению № 2
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 г.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической 
комиссии 

от 21 сентября 2021 г. № 121

ПОЗИЦИИ,
исключаемые из перечня отдельных товаров, в отношении которых применяются ставки 
ввозных таможенных пошлин в соответствии с Соглашением о свободной торговле между 
Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и 
Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 мая 2015 года, и размеров
таких ставок



Код ТН
ВЭД

Наимен
ование 
позици
и

Ставка ввозной таможенной пошлины
(в процентах от таможенной стоимости либо в евро, либо в долларах США)*

на 2016
год

на 2017
год

на 2018
год

на 2019
год

на 2020
год

на 2021
год

на 2022
год

на 2023
год

на 2024
год

на 2025
год и 
послед
ующие 
годы

0307 22
100 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0307 29
200 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



0307 92
100 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0307 99
100 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

Пахта, 
свернув
шиеся 
молоко 
и 
сливки,
йогурт, 
кефир и
прочие 
фермен



0403

тирован
н ы е  
и л и  
скваше
нные 
молоко 
и 
сливки,
сгущен
н ы е  
и л и  
несгущ
енные, 
с 
добавле
нием 
или без 
добавле
н и я  
сахара 
и л и  
других 
подсла
щиваю
щ и х  
вещест
в, со 
вкусо-а
ромати
ческим
и 
добавка
ми или 
без них,
с 
добавле
нием 
или без 
добавле
н и я  
фрукто
в ,  
орехов 
и л и  
какао

12,3,
но не 
менее 
0,147 
евро за 
1 кг

10,9,
но не 
менее 
0,131 
евро за 
1 кг

9,5,
но не 
менее 
0,115 
евро за 
1 кг

8,2,
но не 
менее 
0,098 
евро за 
1 кг

6,8,
но не 
менее 
0,082 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,065 
евро за 
1 кг

4,1,
но не 
менее 
0,049 
евро за 
1 кг

2,7,
но не 
менее 
0,033 
евро за 
1 кг

1,4,
но не 
менее 
0,016 
евро за 
1 кг

0

Пищев
ы е  
продук
т ы  
животн
о г о  
происх
ождени
я ,  в  



0410 00
000 0

другом 
месте 
н е  
поимен
ованны
е или 
н е  
включе
нные

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 40
000 0

– 
сельдер
е й  
прочий,
кроме 
сельдер
е я  
корнев
ого

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 59 –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1506 00
000 0

Прочие
животн
ы е  
жиры, 
масла и
и х  
фракци
и ,  
нерафи
нирова
нные 
и л и  
рафини
рованн
ые, но 
б е з  
измене
н и я  
химиче
ского 
состава

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1510 00
100 0

– масла
сырые

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

Жиры и
масла 
животн
ые или 
растите
льные и
и х  
фракци
и ,  
полнос



1516

т ь ю  
и л и  
частичн
о 
гидроге
низиро
ванные,
переэте
рифици
рованн
ы е ,  
реэтери
фициро
ванные 
и л и  
элаиди
низиро
ванные,
нерафи
нирова
нные 
и л и  
рафини
рованн
ые, но 
н е  
подверг
нутые 
дальней
ш е й  
обработ
ке

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

1517

Маргар
и н ;  
пригод
ные для
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
животн
ых или 
растите
льных 
жиров 
и л и  
масел 
и л и  
фракци
й 

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



различн
ы х  
жиров 
и л и  
масел 
данной 
группы,
кроме 
пищевы
х 
жиров 
и л и  
масел 
или их 
фракци
й 
товарно
й 
позици
и 1516

ставка 
ЕТТ

1518 00
910 0

–  –  
животн
ые или 
растите
льные 
жиры и 
масла и
и х  
фракци
и ,  
варены
е ,  
окисле
нные, 
дегидра
тирован
ные, 
сульфу
рирова
нные, 
окисле
нные 
воздуш
н о й  
продув
кой, 
полиме
ризован
н ы е  
путем 
нагрева
ния в 
вакуум
е или в 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



инертн
ом газе 
и л и  
химиче
с к и  
модифи
цирова
нные 
другим 
способ
о м ,  
кроме 
продук
т о в  
товарно
й 
позици
и 1516

1,4

1518 00
950 0

–  –  –  
неприг
одные 
д л я  
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
животн
ых или 
животн
ых  и  
растите
льных 
жиров 
и масел
и  и х  
фракци
й

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1601 00

Колбас
ы  и  
аналоги
чные 
продук
ты из 
мяса, 
мясных
субпро
дуктов 
и л и  
крови; 
готовые

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



пищевы
е 
продук
т ы ,  
изготов
ленные 
на их 
основе

ставка 
ЕТТ

1602 10
009 0

–  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

1602 90

– 
прочие,
включа
я 
готовые
продук
ты из 
крови 
любых 
животн
ых

20,5,
но не 
менее 
0,327 
евро за 
1 кг

18,2,
но не 
менее 
0,291 
евро за 
1 кг

15,9,
но не 
менее 
0,255 
евро за 
1 кг

13,6,
но не 
менее 
0,218 
евро за 
1 кг

11,4,
но не 
менее 
0,182 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,145 
евро за 
1 кг

6,8,
но не 
менее 
0,109 
евро за 
1 кг

4,5,
но не 
менее 
0,073 
евро за 
1 кг

2,3,
но не 
менее 
0,036 
евро за 
1 кг

0

1604 20
700 0

– – – из
тунца, 
скипдж
ека,  
и л и  
тунца 
полосат
ого,  
и л и  
другой 
рыбы 
рода Eu
thynnus

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2007 99
100 0

– – – – 
пюре и 
паста 
и з  
сливы 
видов 
рода Рr

, в unus
первич
н ы х  
упаковк
а х  
нетто-м
ассой 
более 
100 кг, 
д л я  
промы
шленно

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



й 
обработ
ки

1,4

2009 31
190 0

– – – – 
прочие

12,3,
но не 
менее 
0,057 
евро за 
1 л

10,9,
но не 
менее 
0,051 
евро за 
1 л

9,5,
но не 
менее 
0,045 
евро за 
1 л

8,2,
но не 
менее 
0,038 
евро за 
1 л

6,8,
но не 
менее 
0,032 
евро за 
1 л

5,5,
но не 
менее 
0,025 
евро за 
1 л

4,1,
но не 
менее 
0,019 
евро за 
1 л

2,7,
но не 
менее 
0,013 
евро за 
1 л

1,4,
но не 
менее 
0,006 
евро за 
1 л

0

2106 90
300 0

–  –  –  
сиропы 
изоглю
козы

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
510 0

– – – – 
сироп 
лактозы

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
550 0

– – – – 
сироп 
глюкоз
ы  и  
сироп 
мальто
декстри
на

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
590 0

– – – – 
прочие

0,188 
евро за 
1 кг

0,167 
евро за 
1 кг

0,146 
евро за 
1 кг

0,125 
евро за 
1 кг

0,105 
евро за 
1 кг

0,084 
евро за 
1 кг

0,063 
евро за 
1 кг

0,042 
евро за 
1 кг

0,021 
евро за 
1 кг

0

2106 90
920 0

– – – не
содерж
ащие 
молочн
ы х  
жиров, 
сахароз
ы ,  
изоглю
козы, 
глюкоз
ы или 
крахма
ла или 
содерж
ащие 
менее 
1,5 мас.
% 
молочн
о г о  
жира, 5 
мас.% 
сахароз
ы или 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



изоглю
козы, 5 
мас.% 
глюкоз
ы или 
крахма
ла

1,4

2106 90
980 4

– – – – 
пригод
ные для
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
животн
ых или 
растите
льных 
жиров 
и л и  
масел 
или их 
фракци
й ,  
содерж
ащие 
более 
15 мас.
% 
молочн
ы х  
жиров

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2106 90
980 9

– – – – 
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2202 99
190 0

– – – – 
прочие

12,3,
но не 
менее 
0,057 
евро за 
1 л

10,9,
но не 
менее 
0,051 
евро за 
1 л

9,5,
но не 
менее 
0,045 
евро за 
1 л

8,2,
но не 
менее 
0,038 
евро за 
1 л

6,8,
но не 
менее 
0,032 
евро за 
1 л

5,5,
но не 
менее 
0,025 
евро за 
1 л

4,1,
но не 
менее 
0,019 
евро за 
1 л

2,7,
но не 
менее 
0,013 
евро за 
1 л

1,4,
но не 
менее 
0,006 
евро за 
1 л

0

из 3002 
11 000 
0***

наборы 
д л я  
диагнос
тики 
маляри
и ,  
содерж
ащие 
компон

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



енты 
человеч
еского 
происх
ождени
я

ставка 
ЕТТ

3306 20
000 0

– нитки
, 
использ
уемые 
д л я  
очистки
межзуб
н ы х  
промеж
утков (
зубной 
шелк)

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

3402 11
–  –  
анионн
ые

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

3402 19
000 0

–  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

3402 20

– 
средств
а ,  
расфасо
ванные 
д л я  
рознич
н о й  
продаж
и

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4015 11
000 0

–  –  
хирург
ические

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

4403 21

– – из 
сосны (

 Pinus sp
p.),
с 
размеро
м 
наибол
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



4403 23

– – из 
пихты (

 Abies s
 и pp.)

ели (Pic
 ea spp.),

с 
размеро
м 
наибол
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4403 25

–  –  
прочие,
с 
размеро
м 
наибол
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4403 95
000

– – из 
березы 
(  Betula

 с spp.),
размеро
м 
наибол
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4414 00
100 0

–  и з  
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород, 
указанн
ы х  в  
дополн 12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



ительно
м 
примеч
ании 2 
к 
данной 
группе

1,4

4418 10

– окна, 
балкон
н ы е  
двери и
и х  
рамы

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 20

– двери
и  и х  
рамы и 
пороги

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 60
000 0

– 
стойки 
и балки

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 91
100 0

–  –  –  
слоисто
-
клеены
й 
лесомат
ериал

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 99
100 0

–  –  –  
слоисто
-
клеены
й 
лесомат
ериал

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4419 90
100 0

– – из 
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород, 
указанн
ы х  в  
дополн
ительно
м 
примеч
ании 2 
к 
данной 
группе

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

Ковры 
и 



5703

прочие 
текстил
ьные 
наполь
н ы е  
покрыт
и я  
тафтин
говые, 
готовые
и л и  
неготов
ые

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6201 11
000 0

– – из 
шерстя
н о й  
пряжи 
и л и  
пряжи 
и з  
тонкого
волоса 
животн
ых

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6201 12

– – из 
хлопчат
обумаж
н о й  
пряжи

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6201 13

– – из 
химиче
ских 
нитей

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6201 19
000 0

– – из 
прочих 
текстил
ьных 
матери
алов

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6202 11
000 0

– – из 
шерстя
н о й  
пряжи 
и л и  
пряжи 
и з  
тонкого
волоса 
животн
ых

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

– – из 
хлопчат



6202 12 обумаж
н о й  
пряжи

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6202 13

– – из 
химиче
ских 
нитей

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6202 19
000 0

– – из 
прочих 
текстил
ьных 
матери
алов

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6802 10
000 0

– 
плитки,
кубики 
и 
аналоги
чные 
изделия
, 
прямоу
гольной
(
включа
я 
квадрат
ную) 
и л и  
непрям
оугольн
о й  
формы,
наибол
ьшая 
грань 
которы
х 
может 
быть 
вписана
в 
квадрат
с о  
стороно
й 
размеро
м менее
7 см; 
гранул
ы ,  
крошка 
и 

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



порошо
к ,  
искусст
венно 
окраше
нные

ставка 
ЕТТ

6812 92
000 0

–  –  
бумага, 
толсты
й 
картон 
и 
войлок 
и л и  
фетр

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6812 99 –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6815 10
100 0

–  –  
углерод
н ы е  
волокна
и 
изделия
из них

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6815 10
900 1

–  –  –  
блоки 
углерод
ные для
футеро
в к и  
доменн
ы х  
печей

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

6815 10
900 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

Прочие
огнеупо
рные 
керами
ческие 
изделия
(
наприм
е р ,  
реторт
ы ,  
тигли, 
муфели
, 
насадки
, 
заглуш



6903

к и ,  
подпор
к и ,  
пробир
н ы е  
чашки, 
трубы, 
трубки,
кожухи
, 
прутки,
стержн
и ) ,  
кроме 
издели
й  и з  
кремне
земисто
й 
каменн
о й  
муки 
и л и  
аналоги
чных 
кремне
земист
ы х  
пород

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6906 00
000 0

Трубы 
керами
ческие, 
трубоп
роводы 
изоляц
ионные
, 
водоотв
оды и 
фитинг
и труб

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

7001 00

Б о й  
стеклян
ный, 
скрап и
прочие 
отходы 
стекла; 
стекло 
в 
блоках

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



7019 12
000 0

–  –  
ровниц
а

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 19
100 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 19
900 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 31
000 0

–  –  
маты

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

7019 32
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 39
000 2

– – – – 
д л я  
произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 39
000 8

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 40
000 0

– ткани
и з  
ровниц
ы

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 90
000

– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 14
100 0

– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
100 0

–  –  –  
выточе
нные из
прутков
, 
профил
ей или 
провол
о к и  
сплошн
о г о  
попере
чного 
сечения
,  с  
толщин
о й  
стержн

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



я  н е  
более 6 
мм

1,4

7318 15
300 9

– – – – 
–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
510 0

– – – – 
– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
610 0

– – – – 
– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
700 9

– – – – 
– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
900 9

– – – – 
–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 16
100 0

–  –  –  
выточе
нные из
прутков
, 
профил
ей или 
провол
о к и  
сплошн
о г о  
попере
чного 
сечения
,  с  
диамет
р о м  
отверст
ия не 
более 6 
мм

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 16
300 9

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 19
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



7318 22
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 24
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 29
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
300 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
500 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
600 8

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
900 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8418 10
200 1

–  –  –  
холоди
льники-
морози
льники 
бытовы
е

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8418 10
800 1

–  –  –  
холоди
льники-
морози
льники 
бытовы
е

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8501 33
000 2

– – – – 
двигате
л и  
постоян
ного 
тока 
номина
льной 
выходн
о й  
мощнос
т ь ю  
более 
75 кВт, 
но не 
более 
100 кВт

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8512 90
900 9

–  –  –  
прочие

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8536 20
100 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



8536 20
900 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
190 7

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
800 1

– – – – 
выключ
атели 
д л я  
произв
одства 
ручных
электро
инстру
ментов5

)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
800 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся: - 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 



из 8542 
31 300 
0***

цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не



более 
1000 В

из 8542 
31 300 
0***

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат



из 8542 
32 300 
0***

ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В

1,4

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к



из 8542 
32 300 
0***

группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 



из 8542 
33 300 
0***

прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В

1,4

из 8542 
33 300 
0***

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 



ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател



из 8542 
39 300 
0***

и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В

1,4

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 9 (
б) (iv) к
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 



из 8542 
39 300 
0***

сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й
8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

8548 10
210 0

–  –  –  
свинцо
в ы е  
аккуму
ляторы

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8701 20

– 
трактор
ы 
колесн
ые для 
полупр
ицепов

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

–  с  
двигате
л е м  
внутрен



8711 10
000 0

него 
сгорани
я  с  
возврат
но-пост
упатель
н ы м  
движен
и е м  
поршня
рабочи
м 
объемо
м 
цилинд
р о в  
двигате
ля не 
более 
50 см³

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 10
– 
надувн
ые

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 91

– – суда
парусн
ые со 
вспомо
гательн
ы м  
двигате
лем или
б е з  
него

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 92

–  –  
лодки 
моторн
ы е  и  
катера, 
кроме 
лодок с
подвес
н ы м  
двигате
лем

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 99
100 0

–  –  –  
массой 
н е  
более 
100 кг 
каждое

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

– – – – 
длиной 
н е  15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

15,0

15,0



8903 99
910 0

более 
7,5 м

8903 99
990 0

– – – – 
длиной 
более 
7,5 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 9006 
59 000 
8***

фотока
меры, 
кроме:
- 
указанн
ы х  в  
позици
ях 9006
 30 000 
0  –  
9006 59
000 1 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС;
- 
использ
уемых 
д л я  
подгото
в к и  
печатн
ы х  
пластин
и л и  
цилинд
ров

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

9114 90
000

– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

9401 30
000

– 
мебель 
д л я  
сидени
я 
вращаю
щаяся с
регулир
ующим
и 
высоту 
приспо
соблен
иями

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

– 
мебель 
д л я  
сидени



9401 40
000 0

я ,  
кроме 
дачной 
и л и  
походн
ой,
трансф
ормиру
емая в 
кровати

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 90
300 0

– – – из
древеси
ны

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 90
800 9

– – – – 
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9403 90 – части ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9404 90
100 0

–  –  
пуховы
е или 
перьев
ые

16,4, но
н е  
менее 
1,636 
евро за 
1 кг

14,5, но
н е  
менее 
1,455 
евро за 
1 кг

12,7, но
н е  
менее 
1,273 
евро за 
1 кг

10,9, но
н е  
менее 
1,091 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,909 
евро за 
1 кг

7,3,
но не 
менее 
0,727 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,545 
евро за 
1 кг

3,6,
но не 
менее 
0,364 
евро за 
1 кг

1,8,
но не 
менее 
0,182 
евро за 
1 кг

0

9405 10
500 2

– – – – 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 10
500 8

– – – – 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 20
110 9

– – – – 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  



9405 20
400 2

светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 20
400 3

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 20
400 5

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 20
400 6

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 30
000 1

– – со 
светоди
одными
источн
иками 
света

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 30
000 9

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
100 2

– – – – 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

1,8

9405 40
100 8

– – – – 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
310 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
350 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
910 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
950 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
990 2

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
990 3

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 40
990 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

– 
каранда
ш и  
просты
е  и  



9609 10 цветны
е ,  с  
грифел
ями в 
твердой
оболоч
ке

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

9617 00
000

Термос
ы  и  
вакуум
н ы е  
сосуды 
прочие 
в 
собран
н о м  
виде; 
и х  
части, 
кроме 
стеклян
н ы х  
колб

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической 
комиссии 

от 21 сентября 2021 г. № 121

ПОЗИЦИИ, 
включаемые в перечень отдельных товаров, в отношении которых применяются ставки 
ввозных таможенных пошлин в соответствии с Соглашением о свободной торговле между 
Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и 
Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 мая 2015 года, и размеров
таких ставок

Код ТН
ВЭД

Наимен
ование 
позици
и

Ставка ввозной таможенной пошлины
(в процентах от таможенной стоимости либо в евро, либо в долларах США)*

на 2016
год

на 2017
год

на 2018
год

на 2019
год

на 2020
год

на 2021
год

на 2022
год

на 2023
год

на 2024
год

на 2025
год и 
послед
ующие 
годы

– –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови



0307 22
200 0

ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0307 29
300 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0307 92
200 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



или в 
процесс
е 
копчен
ия

1,4

0307 99
200 0

–  –  –  
копчен
ые, в 
ракови
не или 
б е з  
ракови
ны, не 
подверг
нутые 
и л и  
подверг
нутые 
теплово
й 
обработ
ке до 
или в 
процесс
е 
копчен
ия

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

йогурт, 
кроме 
йогурта
позици
й 0403 
20 900 
1  и  
0403 20
 900 9; 
пахта, 
свернув
шиеся 
молоко 
и 
сливки,
кефир и
прочие 
фермен
тирован
н ы е  
и л и  
скваше
нные 
молоко 
и 
сливки,
сгущен



из 0403
***

н ы е  
и л и  
несгущ
енные, 
с 
добавле
нием 
или без 
добавле
н и я  
сахара 
и л и  
других 
подсла
щиваю
щ и х  
вещест
в, со 
вкусо-а
ромати
ческим
и 
добавка
ми или 
без них,
с 
добавле
нием 
или без 
добавле
н и я  
фрукто
в ,  
орехов 
и л и  
какао

12,3,
но не 
менее 
0,147 
евро за 
1 кг

10,9,
но не 
менее 
0,131 
евро за 
1 кг

9,5,
но не 
менее 
0,115 
евро за 
1 кг

8,2,
но не 
менее 
0,098 
евро за 
1 кг

6,8,
но не 
менее 
0,082 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,065 
евро за 
1 кг

4,1,
но не 
менее 
0,049 
евро за 
1 кг

2,7,
но не 
менее 
0,033 
евро за 
1 кг

1,4,
но не 
менее 
0,016 
евро за 
1 кг

0

– – – не
содерж
ащий 
молочн
о г о  
жира, 
сахароз
ы ,  
изоглю
козы, 
глюкоз
ы или 
крахма
ла или 
содерж
ащий 
менее 
1,5 мас.



0403 20
900 1

% 
молочн
о г о  
жира, 5 
мас.% 
сахароз
ы  (
включа
я 
инверт
н ы й  
сахар) 
и л и  
изоглю
козы, 5 
мас.% 
глюкоз
ы или 
крахма
л а ,  
кроме 
йогурта
в виде 
порошк
а

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0403 20
900 9

–  –  –  
прочий

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0410 10
000 0

– 
насеко
мые

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0410 90
000 0

– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 40
000 0

– 
сельдер
е й ,  
кроме 
сельдер
е я  
корнев
ого

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 52
000 0

–  –  
грибы 
рода Bo
letus

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 53
000 0

–  –  
грибы 
рода Ca
ntharell
us

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

–  –  
шиитак
е (Lenti 12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7

1,4

0



0709 54
000 0

 nus edo
)des

0709 55
000 0

–  –  
мацута
кэ (Tric

 holoma
matsuta

, ke Tric
 holoma

magniv
, elare Tr

icholom
 a anatoli

, cum Tr
icholom
 a dulcio

, lens Tri
cholom
 a caligat

)um

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 56
000 0

–  –  
трюфел
и (Tube
 .)r spp

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

0709 59
000 0

–  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1506 00
000 0

Прочие
жиры и 
масла 
животн
о г о  
происх
ождени
я и их 
фракци
и ,  
нерафи
нирова
нные 
и л и  
рафини
рованн
ые, но 
б е з  
измене
н и я  
химиче
ского 
состава

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

– масло
оливко

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7

1,4

0



1510 10
000 0

вое из 
жмыха 
сырое

1516

Жиры и
масла 
животн
ого,  
растите
льного 
и л и  
микроб
иологи
ческого
происх
ождени
я и их 
фракци
и ,  
полнос
т ь ю  
и л и  
частичн
о 
гидроге
низиро
ванные,
переэте
рифици
рованн
ы е ,  
реэтери
фициро
ванные 
и л и  
элаиди
низиро
ванные,
нерафи
нирова
нные 
и л и  
рафини
рованн
ые, но 
н е  
подверг
нутые 
дальней
ш е й  
обработ
ке

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

Маргар
и н ;  
пригод



1517

ные для
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
жиров 
и л и  
масел 
животн
ого,  
растите
льного 
и л и  
микроб
иологи
ческого
происх
ождени
я или 
фракци
й 
различн
ы х  
жиров 
и л и  
масел 
данной 
группы,
кроме 
пригод
ных для
употреб
ления в
пищу 
жиров 
и масел
или их 
фракци
й 
товарно
й 
позици
и 1516

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

–  –  
жиры и 
масла 
животн
ого,  
растите
льного 



1518 00
910 0

и л и  
микроб
иологи
ческого
происх
ождени
я и их 
фракци
и ,  
варены
е ,  
окисле
нные, 
дегидра
тирован
ные, 
сульфу
рирова
нные, 
окисле
нные 
воздуш
н о й  
продув
кой, 
полиме
ризован
н ы е  
путем 
нагрева
ния в 
вакуум
е или в 
инертн
ом газе 
и л и  
химиче
с к и  
модифи
цирова
нные 
другим 
способ
о м ,  
кроме 
продук
т о в  
товарно
й 
позици
и 1516

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

–  –  –  
неприг
одные 



1518 00
950 0

д л я  
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
жиров 
и масел
животн
ого или
животн
ого и 
растите
льного 
происх
ождени
я и их 
фракци
й

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 1601 
00***

колбас
ы  и  
аналоги
чные 
продук
ты из 
мяса, 
мясных
субпро
дуктов 
и л и  
крови; 
готовые
пищевы
е 
продук
т ы ,  
изготов
ленные 
на их 
основе

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

1601 00
910 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1601 00
990 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1602 10
009 1

– – – из
мяса, 
мясных
субпро

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



дуктов 
и л и  
крови

ставка 
ЕТТ

1602 10
009 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 1602 
90***

прочие,
включа
я 
готовые
продук
ты из 
крови 
любых 
животн
ы х ,  
кроме 
продук
т о в  
позици
и 1602 
90 990 
1

20,5,
но не 
менее 
0,327 
евро за 
1 кг

18,2,
но не 
менее 
0,291 
евро за 
1 кг

15,9,
но не 
менее 
0,255 
евро за 
1 кг

13,6,
но не 
менее 
0,218 
евро за 
1 кг

11,4,
но не 
менее 
0,182 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,145 
евро за 
1 кг

6,8,
но не 
менее 
0,109 
евро за 
1 кг

4,5,
но не 
менее 
0,073 
евро за 
1 кг

2,3,
но не 
менее 
0,036 
евро за 
1 кг

0

1602 90
 990 1

– – – – 
– – – из
насеко
мых

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

1604 20
700 0

– – – из
тунца, 
тунца 
полосат
ого (
скипдж
ека)  
и л и  
другой 
рыбы 
рода Eu
thynnus

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2007 99
100 0

– – – – 
сливов
ы е  
пюре и 
паста и 
черносл
ивовые 
пюре и 
паста, в
первич
н ы х  
упаковк
а х  
нетто-м
ассой 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



более 
100 кг, 
д л я  
промы
шленно
й 
обработ
ки

1,4

2009 31
190 0

– – – – 
н е  
содерж
ащие 
добавок
сахара

12,3,
но не 
менее 
0,057 
евро за 
1 л

10,9,
но не 
менее 
0,051 
евро за 
1 л

9,5,
но не 
менее 
0,045 
евро за 
1 л

8,2,
но не 
менее 
0,038 
евро за 
1 л

6,8,
но не 
менее 
0,032 
евро за 
1 л

5,5,
но не 
менее 
0,025 
евро за 
1 л

4,1,
но не 
менее 
0,019 
евро за 
1 л

2,7,
но не 
менее 
0,013 
евро за 
1 л

1,4,
но не 
менее 
0,006 
евро за 
1 л

0

2106 90
400 0

–  –  –  
сиропы 
изоглю
козы

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
520 0

– – – – 
сироп 
лактозы

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
540 0

– – – – 
сироп 
глюкоз
ы  и  
сироп 
мальто
декстри
на

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

2106 90
580 0

– – – – 
прочие

0,188 
евро за 
1 кг

0,167 
евро за 
1 кг

0,146 
евро за 
1 кг

0,125 
евро за 
1 кг

0,105 
евро за 
1 кг

0,084 
евро за 
1 кг

0,063 
евро за 
1 кг

0,042 
евро за 
1 кг

0,021 
евро за 
1 кг

0

2106 90
930 0

– – – не
содерж
ащие 
молочн
ы х  
жиров, 
сахароз
ы ,  
изоглю
козы, 
глюкоз
ы или 
крахма
ла или 
содерж
ащие 
менее 
1,5 мас.
% 
молочн

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



о г о  
жира, 5 
мас.% 
сахароз
ы или 
изоглю
козы, 5 
мас.% 
глюкоз
ы или 
крахма
ла

1,4

2106 90
980 4

– – – – 
пригод
ные для
употреб
ления в
пищу 
смеси 
и л и  
готовые
продук
ты из 
жиров 
и л и  
масел 
животн
ого или
растите
льного 
происх
ождени
я или 
и х  
фракци
й ,  
содерж
ащие 
более 
15 мас.
% 
молочн
ы х  
жиров

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2106 90
980 8

– – – – 
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2202 99
180 0

– – – – 
прочие

12,3,
но не 
менее 
0,057 
евро за 
1 л

10,9,
но не 
менее 
0,051 
евро за 
1 л

9,5,
но не 
менее 
0,045 
евро за 
1 л

8,2,
но не 
менее 
0,038 
евро за 
1 л

6,8,
но не 
менее 
0,032 
евро за 
1 л

5,5,
но не 
менее 
0,025 
евро за 
1 л

4,1,
но не 
менее 
0,019 
евро за 
1 л

2,7,
но не 
менее 
0,013 
евро за 
1 л

1,4,
но не 
менее 
0,006 
евро за 
1 л

0



2404 11
000

–  –  
содерж
ащая 
табак 
и л и  
восстан
овленн
ы й  
табак

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2404 19
000 1

–  –  –  
содерж
ащая 
заменит
е л и  
табака

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

2404 91
000 1

–  –  –  
жевате
льная 
резинка

16,4,
но не 
менее 
0,982 
евро за 
1 кг

14,5,
но не 
менее 
0,873 
евро за 
1 кг

12,7,
но не 
менее 
0,764 
евро за 
1 кг

10,9,
но не 
менее 
0,655 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,545 
евро за 
1 кг

7,3,
но не 
менее 
0,436 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,327 
евро за 
1 кг

3,6,
но не 
менее 
0,218 
евро за 
1 кг

1,8,
но не 
менее 
0,109 
евро за 
1 кг

0

2404 91
000 2

– – – – 
н е  
содерж
ащая 
молочн
ы х  
жиров, 
сахароз
ы ,  
изоглю
козы, 
глюкоз
ы или 
крахма
ла или 
содерж
ащие 
менее 
1,5 мас.
% 
молочн
о г о  
жира, 5 
мас.% 
сахароз
ы или 
изоглю
козы, 5 
мас.% 
глюкоз

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



ы или 
крахма
ла

1,4

2404 91
000 9

– – – – 
прочая

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 3006 
93 000 
0***

плацеб
о  (
сиропы 
изоглю
козы, 
лактозы
, 
глюкоз
ы  и  
мальто
декстри
н а ;  
пищевы
е 
продук
ты, не 
содерж
ащие 
молочн
ы х  
жиров, 
сахароз
ы ,  
изоглю
козы, 
глюкоз
ы или 
крахма
ла или 
содерж
ащие 
менее 
1,5 мас.
% 
молочн
о г о  
жира, 5 
мас.% 
сахароз
ы или 
изоглю
козы, 5 
мас.% 
глюкоз
ы или 
крахма
ла) и 
наборы 
обезлич

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



енных 
клинич
еских 
препара
тов для 
проведе
н и я  
одобре
нных 
клинич
еских 
исследо
ваний 
просты
м 
слепым
(или 
двойны
м 
слепым
) 
методо
м ,  
расфасо
ванные 
в виде 
дозиров
анных 
форм13)

1,4

плацеб
о  (
сахарн
ы е  
сиропы 
с о  
вкусо-а
ромати
ческим
и  и  
красящ
и м и  
добавка
м и ,  
кроме 
сиропо
в 
изоглю
козы, 
лактозы
, 
глюкоз
ы  и  
мальто
декстри



из 3006 
93 000 
0***

на) и 
наборы 
обезлич
енных 
клинич
еских 
препара
тов для 
проведе
н и я  
одобре
нных 
клинич
еских 
исследо
ваний 
просты
м 
слепым
(или 
двойны
м 
слепым
) 
методо
м ,  
расфасо
ванные 
в виде 
дозиров
анных 
форм13)

0,188 
евро за 
1 кг

0,167 
евро за 
1 кг

0,146 
евро за 
1 кг

0,125 
евро за 
1 кг

0,105 
евро за 
1 кг

0,084 
евро за 
1 кг

0,063 
евро за 
1 кг

0,042 
евро за 
1 кг

0,021 
евро за 
1 кг

0

плацеб
о  (
безалко
гольны
е 
напитк
и, за 
исключ
ением 
фрукто
в ы х  
и л и  
овощн
ы х  
соков) 
и 
наборы 
обезлич
енных 
клинич
еских 
препара 12,3, 10,9, 9,5, 8,2, 6,8, 5,5, 4,1, 2,7, 1,4,



из 3006 
93 000 
0***

тов для 
проведе
н и я  
одобре
нных 
клинич
еских 
исследо
ваний 
просты
м 
слепым
(или 
двойны
м 
слепым
) 
методо
м ,  
расфасо
ванные 
в виде 
дозиров
анных 
форм13)

но не 
менее 
0,057 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,051 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,045 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,038 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,032 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,025 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,019 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,013 
евро за 
1 л

но не 
менее 
0,006 
евро за 
1 л

0

из 3006 
93 000 
0***

плацеб
о  (
прочие)
и 
наборы 
обезлич
енных 
клинич
еских 
препара
тов для 
проведе
н и я  
одобре
нных 
клинич
еских 
исследо
ваний 
просты
м 
слепым
(или 
двойны
м 
слепым
) 
методо
м ,  

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



расфасо
ванные 
в виде 
дозиров
анных 
форм13)

ставка 
ЕТТ

3306 20
000 0

– нити, 
использ
уемые 
д л я  
очистки
межзуб
н ы х  
промеж
утков (
зубной 
шелк)

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

3402 31
000 0

–  –  
линейн
ы е  
алкилбе
нзолсул
ьфокис
лоты и 
их соли

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

3402 39
000 0

–  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

3402 49
000 0

–  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

3402 50
000 0

– 
средств
а ,  
расфасо
ванные 
д л я  
рознич
н о й  
продаж
и

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 3822 
11 000 
0***

наборы 
д л я  
диагнос
тики 
маляри
и ,  
содерж
ащие 
компон
енты 
человеч
еского 
происх

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



ождени
я

ставка 
ЕТТ

из 3822 
12 000 
1***

иммуно
логичес
к и е  
продук
т ы ,  
содерж
ащие 
компон
енты 
человеч
еского 
происх
ождени
я

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 3822 
19 000 
1***

иммуно
логичес
к и е  
продук
т ы ,  
содерж
ащие 
компон
енты 
человеч
еского 
происх
ождени
я

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

4015 12
000 1

–  –  –  
хирург
ические

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

4403 21

– – из 
сосны (

 Pinus sp
), с p.

размеро
м 
наимен
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

– – из 
пихты (

 Abies s
.) и pp

ели (Pic
 .),ea spp



4403 23

с 
размеро
м 
наимен
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4403 25

–  –  
прочие,
с 
размеро
м 
наимен
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4403 95
000 0

– – из 
березы 
(  Betula

.), с spp
размеро
м 
наимен
ьшего 
попере
чного 
сечения
15 см 
и л и  
более

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4407 13
000 0

– – из 
S-P-F (
ель (Pic

 .),ea spp
сосна (

 Pinus sp
) и p.

пихта (
 Abies s

.))pp

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

– – из 
Hem-fir
(тсуга 
западна
я (Tsug



4407 14
000 0

 a hetero
) phylla

и пихта
(  Abies s

.))pp

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 4414 
10 000 
0***

и з  
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород, 
указанн
ы х  в  
дополн
ительно
м 
примеч
ании 2 
к 
группе 
44 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

4418 11

– – из 
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 19
000 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 21

– – из 
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 29
000 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 30
000 0

– 
стойки 
и балки
, кроме 
издели
й 
субпози
ц и й  
4418 81
 – 4418 
89

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

–  –  
продол



4418 81
000 0

ь н о  
клеены
е 
пилома
териал
ы  (
glulam)

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 82
000 0

–  –  
перекре
стно 
клеены
е 
пилома
териал
ы (CLT 
и л и  
X-lam)

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 83
000 0

–  –  
двутавр
овые 
балки

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 4418 
89 000 
0***

констру
кционн
ы е  
изделия
и з  
лесомат
ериалов
в виде 
стоек и 
балок

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 91
200 0

–  –  –  
слоисто
-
клеены
й 
лесомат
ериал

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

4418 99
200 0

–  –  –  
слоисто
-
клеены
й 
лесомат
ериал

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

и з  
древеси
н ы  
тропич
еских 
пород, 
указанн



из 4419 
20 000 
0***

ы х  в  
дополн
ительно
м 
примеч
ании 2 
к 
группе 
44 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

5703

Ковры 
и 
прочие 
текстил
ьные 
наполь
н ы е  
покрыт
и я  (
включа
я 
щетини
стые (
turf)), 
тафтин
говые, 
готовые
и л и  
неготов
ые

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 6201 
20 000 
0***

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
шерстя
н о й  
пряжи 
и л и  
пряжи 
и з  
тонкого
волоса 
животн
ых

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



из 6201 
30 000 
0***

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
хлопчат
обумаж
н о й  
пряжи

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 6201 
40 000 
0***

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
химиче
ских 
нитей

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 6201 
90 000 
0***

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
прочих 
текстил
ьных 
матери
алов

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги



из 6202 
20 000 
0***

чные 
изделия
и з  
шерстя
н о й  
пряжи 
и л и  
пряжи 
и з  
тонкого
волоса 
животн
ых

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 6202 
30 000 
0***

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
хлопчат
обумаж
н о й  
пряжи

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 6202 
40 000*

**

пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия
и з  
химиче
ских 
нитей

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

6202 90
000 1

–  –  
пальто, 
полупа
льто, 
накидк
и ,  
плащи 
и 
аналоги
чные 
изделия

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



6802 10
000 0

– 
плитки,
кубики 
и 
аналоги
чные 
изделия
, 
прямоу
гольной
(
включа
я 
квадрат
ную) 
и л и  
непрям
оугольн
о й  
формы,
наибол
ьшая 
поверх
ность 
которы
х 
может 
быть 
вписана
в 
квадрат
с о  
стороно
й 
размеро
м менее
7 см; 
гранул
ы ,  
крошка 
и 
порошо
к ,  
искусст
венно 
окраше
нные

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

прочие,
кроме 
уплотн
ительно
г о  
матери
ала из 



из 6812 
99***

прессов
анного 
асбесто
вого 
волокна
в 
листах 
и л и  
рулона
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6815 11
000 0

–  –  
углерод
н ы е  
волокна

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6815 12
000 0

–  –  
полотн
а  и з  
углерод
н ы х  
волоко
н

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6815 13
000 0

–  –  
прочие 
изделия
и з  
углерод
н ы х  
волоко
н

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 6815 
19 000 
0***

блоки 
углерод
ные для
футеро
в к и  
доменн
ы х  
печей

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 6815 
19 000 
0***

прочие,
кроме 
блоков 
углерод
ных для
футеро
в к и  
доменн
ы х  
печей

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

– – – – 
и з  
огнеупо
рных 
матери 12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7

1,4

0



6815 91
 000 2

алов с 
химиче
ской 
связкой

6815 91
 000 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

6903

Прочие
огнеупо
рные 
керами
ческие 
изделия
(
наприм
е р ,  
реторт
ы ,  
тигли, 
муфели
, 
насадки
, 
заглуш
к и ,  
подпор
к и ,  
пробир
н ы е  
чашки, 
трубы, 
трубки,
кожухи
, 
прутки,
стержн
и  и  
скользя
щ и е  
затворы
), кроме
издели
й  и з  
кремне
земисто
й 
каменн
о й  
муки 
и л и  
аналоги
чных 
кремне

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



земист
ы х  
пород

ставка 
ЕТТ

6906 00
000 0

Трубы, 
трубоп
роводы 
защитн
ы е ,  
водоотв
оды и 
фитинг
и для 
труб, 
керами
ческие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

7001 00

Б о й  
стеклян
ный, 
скрап и
прочие 
отходы 
стекла, 
кроме 
стекла 
электро
нно-луч
евых 
трубок 
и л и  
другого
облуче
нного 
стекла 
товарно
й 
позици
и 8549; 
стекло 
в 
блоках

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 12
000 0

–  –  
ровинг
и

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 13
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 14
000 0

–  –  
маты, 
скрепле
нные 
механи
чески

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



7019 15
000 0

–  –  
маты, 
скрепле
нные 
химиче
ски

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

7019 19
000 0

–  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

7019 61
000 0

–  –  
плотны
е ткани 
и з  
ровинг
ов

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 62
000 2

– – – – 
д л я  
произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 62
000 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 65
000 1

–  –  –  
ткани 
и з  
ровинг
ов

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 66
000 1

–  –  –  
ткани 
и з  
ровинг
ов

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 69
000 2

– – – – 
– для 
произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 69
000 5

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 71
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

– – – – 
д л я  



7019 72
000 2

произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 72
000 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 73
000 1

–  –  –  
д л я  
произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 73
000 9

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 80
000

– 
стеклов
ата и 
изделия
и з  
стеклов
аты

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 90
001 5

– – – – 
д л я  
произв
одства 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов5)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 90
001 9

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 90
002 1

– – – из
ровинг
ов

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7019 90
009

–  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 14
110 0

– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

–  –  –  
выточе
нные из



7318 15
110 0

прутков
, 
профил
ей или 
провол
о к и  
сплошн
о г о  
попере
чного 
сечения
,  с  
толщин
о й  
стержн
я  н е  
более 6 
мм

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
300 8

– – – – 
–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
520 0

– – – – 
– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
620 0

– – – – 
– – – из
коррози
онност
ойкой 
стали

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
700 8

– – – – 
– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 15
900 8

– – – – 
–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 16
200 0

–  –  –  
выточе
нные из
прутков
, 
профил
ей или 
провол
о к и  
сплошн
о г о  
попере
чного 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



сечения
,  с  
диамет
р о м  
отверст
ия не 
более 6 
мм

1,4

7318 16
300 8

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 19
000 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 22
000 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 24
000 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

7318 29
000 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
300 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
500 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
600 7

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8108 90
900 8

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8418 10
200 1

– – – – 
холоди
льники-
морози
льники 
бытовы
е

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8418 10
800 1

– – – – 
холоди
льники-
морози
льники 
бытовы
е

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8418 10
900 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

– – – – 
двигате
л и  
постоян
ного 
тока 
номина



8501 33
000 5

льной 
выходн
о й  
мощнос
т ь ю  
более 
75 кВт, 
но не 
более 
100 кВт

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8512 90
900 8

–  –  –  
прочие

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

из 8524 
11 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
11 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 11
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
11 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

д л я  
товаров
позици



из 8524 
11 007 
3***

и 9504 
30 или 
9504 90
 800 1

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 8524 
11 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
12 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
12 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 12
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
12 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

д л я  
товаров
позици
и 9504 16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6

1,8

0



из 8524 
12 007 
3***

30 или 
9504 90
 800 1

из 8524 
12 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
19 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
19 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 19
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
19 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
19 007 
3***

д л я  
товаров
позици
и 9504 
30 или 

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



9504 90
 800 1

1,8

из 8524 
19 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
91 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
91 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 91
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
91 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
91 007 
3***

д л я  
товаров
позици
и 9504 

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



30 или 
9504 90
 800 1

1,8

из 8524 
91 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
92 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
92 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 92
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
92 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
92 007 
3***

д л я  
товаров
позици
и 9504 
30 или 

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



9504 90
 800 1

1,8

из 8524 
92 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
99 001 
4***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
99 002 
3***

д л я  
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8524 99
006 9

– – – – 
прочие

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8524 
99 007 
1***

д л я  
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8524 
99 007 
3***

д л я  
товаров
позици
и 9504 

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



30 или 
9504 90
 800 1

1,8

из 8524 
99 007 
5***

д л я  
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

из 8529 
90 101 
4***

д л я  
модуле
й ,  
предназ
наченн
ых для 
товаров
товарно
й 
позици
и 8418

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8529 
90 102 
3***

д л я  
модуле
й ,  
предназ
наченн
ых для 
товаров
товарно
й 
позици
и 8512, 
кроме 
частей 
устройс
т в  
подсуб
позици
и 8512 
30 100

8,2 7,3 6,4 5,5 4,5 3,6 2,7 1,8 0,9 0

8529 90
106 9

– – – – 
д л я  
модуле
й 
подсуб
позици
й 8524 
11 006 
9, 8524 
12 006 
9, 8524 
19 006 
9, 8524 

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



91 006 
9, 8524 
92 006 
9, 8524 
99 006 
9

11,3

из 8529 
90 107 
1***

д л я  
модуле
й ,  
предназ
наченн
ых для 
игруше
к  и  
моделе
й ,  
имеющ
и х  
встроен
н ы й  
двигате
л ь ,  
кроме 
пластм
ассовы
х

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 8529 
90 107 
3***

д л я  
модуле
й ,  
предназ
наченн
ых для 
товаров
позици
и 9504 
30 или 
9504 90
 800 1

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 8529 
90 107 
5***

д л я  
модуле
й ,  
предназ
наченн
ых для 
товаров
подсуб
позици
и 9505 
10 100 
0

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

8536 20
100 7

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



8536 20
900 7

–  –  –  
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
190 6

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
800 2

– – – – 
выключ
атели 
д л я  
произв
одства 
ручных
электро
инстру
ментов5

)

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8536 50
800 8

– – – – 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8539 51
102 2

– – – – 
–  –  
модули 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
102 9

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
201 2

– – – – 
–  –  –  
модули 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
201 3

– – – – 
–  –  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
201 4

– – – – 
–  –  –  
модули 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
201 9

– – – – 
–  –  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0



8539 51
300 0

–  –  –  
предназ
наченн
ые для 
товаров
субпози
ц и и  
9405 31
 000 0

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
401 2

– – – – 
–  –  
модули 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
401 9

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
409 3

– – – – 
–  –  
модули 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
409 4

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8539 51
409 9

– – – – 
– для 
товаров
подсуб
позици
и 9405 
41 003 
9 или 
9405 42
 003 9

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

преобр
азовате
ли на 
основе 
полупр
оводни
ков,  
являющ
иеся 
аппарат
урой 



из 8541 
51 000 
0***

электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей, 
кроме 
аппарат
уры на 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
предназ
наченн
ой для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701 
– 8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов, а 
также 
предназ
наченн
ой для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

преобр
азовате
ли на 
основе 



из 8541 
51 000 
0***

полупр
оводни
ков для 
товаров
субпози
ц и и  
9504 30
и 
подсуб
позици
и 9504 
90 800 
1

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

из 8541 
59 000 
0***

прибор
ы 
полупр
оводни
ковые, 
являющ
иеся 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей, 
кроме 
аппарат
уры на 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
предназ
наченн
ой для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



й 8701 
– 8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов, а 
также 
предназ
наченн
ой для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов

1,4

из 8541 
59 000 
0***

прибор
ы 
полупр
оводни
ковые 
д л я  
товаров
субпози
ц и и  
9504 30
и 
подсуб
позици
и 9504 
90 800 
1

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  



коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 

1,4



из 8542 
31 300 
0***

токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более
1000 В

из 8542 
31 300 
0***

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 



из 8542 
32 300 
0***

или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  



защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более
1000 В

из 8542 
32 300 
0***

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 



из 8542 
33 300 
0***

или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 
более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели н
а 
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0



ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 



16 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В

из 8542 
33 300 
0***

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно
й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

11,3

товары,
поимен
ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся:
- 
аппарат
урой 
электри
ческой 
д л я  
коммут
ации 
и л и  
защиты
электри
ческих 
цепей 
или для
подсое
динени
й  к  
электри
ческим 
цепям 
или в 
электри
ческих 
цепях 
н а  
напряж
ение 



из 8542 
39 300 
0***

более 
1000 В:
выключ
атели 
автомат
ические
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
разъеди
нители 
и 
прерыв
атели 
н а  
напряж
ение 
менее 
72,5 кВ,
перекл
ючател
и ,  
огранич
ители 
напряж
ения, 
гасител
и 
скачков
напряж
ения, 
токопр
иемник
и ,  
токосъе
мники 
и 
прочие 
соедин
ители;
- 
выключ
ателям
и 
автомат
ически
ми на 
силу 
тока не 
более 
63 А и 
напряж

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



ение не
более 
1000 В, 
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
гражда
нских 
воздуш
н ы х  
судов;
- 
устройс
твами 
д л я  
защиты
электри
ческих 
цепей 
на силу
тока не 
более 
16 А и 
напряж
ение не
более 
1000 В

1,4

товары,
поимен



из 8542 
39 300 
0***

ованны
е  в  
примеч
ании 12
(б) (iv) 
к 
группе 
85 ТН 
ВЭД 
ЕАЭС, 
являющ
иеся 
частям
и  и  
принад
лежнос
тями (
кроме 
предназ
наченн
ых для 
промы
шленно
й 
сборки 
моторн
ы х  
транспо
ртных 
средств
товарн
ы х  
позици
й 8701-
8705 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС, 
и х  
узлов и 
агрегат
ов или 
предназ
наченн
ых для 
произв
одства 
авиаци
онных 
двигате
лей) 
прибор
о в  
товарно

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



й 
позици
и 9029 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС

из 8549 
11 000 
0***

отработ
авшие 
свинцо
в ы е  
аккуму
ляторы

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

из 8549 
21 000 
0***

содерж
ащие 
первич
н ы е  
элемент
ы ,  
первич
н ы е  
батареи
, 
электри
ческие 
аккуму
ляторы,
ртутны
е 
выключ
атели, 
стекло 
электро
нно-луч
евых 
трубок 
и л и  
другое 
облуче
нное 
стекло, 
и л и  
электри
ческие 
и л и  
электро
нные 
компон
енты, 
содерж
ащие 
кадмий,
ртуть, 
свинец 
и л и  

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



полихл
орбифе
нилы (
ПХБ), 
кроме 
использ
уемых 
главны
м 
образо
м для 
извлече
н и я  
золота 
и л и  
платин
ы

1,8

из 8549 
29 000 
0***

прочие,
кроме 
использ
уемых 
главны
м 
образо
м для 
извлече
н и я  
золота 
и л и  
платин
ы

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8549 31
000 1

–  –  –  
содерж
ащие 
стекло 
электро
нно-луч
евых 
трубок 
и л и  
другое 
облуче
нное 
стекло

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

8549 91
 000 1

–  –  –  
содерж
ащие 
стекло 
электро
нно-луч
евых 

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 0



трубок 
и л и  
другое
облуче
нное 
стекло

1,4

8701 21

–  –  
только 
с 
поршне
в ы м  
двигате
л е м  
внутрен
него 
сгорани
я  с  
воспла
менени
ем от 
сжатия 
(
дизеле
м или 
полуди
зелем)

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8701 22

–  –  
привод
имые в 
движен
ие как 
поршне
в ы м  
двигате
л е м  
внутрен
него 
сгорани
я  с  
воспла
менени
ем от 
сжатия 
(
дизеле
м или 
полуди
зелем), 
так и 
электри
ческим 
двигате
лем

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



8701 23

–  –  
привод
имые в 
движен
ие как 
поршне
в ы м  
двигате
л е м  
внутрен
него 
сгорани
я  с  
искров
ы м  
зажига
нием, 
так и 
электри
ческим 
двигате
лем

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8701 24

–  –  
привод
имые в 
движен
и е  
только 
электри
ческим 
двигате
лем

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8701 29 –  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8711 10
000 0

–  с  
поршне
в ы м  
двигате
л е м  
внутрен
него 
сгорани
я 
рабочи
м 
объемо
м 
цилинд
р о в  
двигате
ля не 
более 
50 см³

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0



8806 10
00

– 
предназ
наченн
ые для 
перевоз
к и  
пассаж
иров

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 21
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
н е  
более 
250 г

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 22
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 
250 г, 
но не 
более 7 
кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 23
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 7 
кг, но 
н е  
более 
25 кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 24
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 
25 кг, 
но не 
более 
150 кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 29
00

–  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



8806 91
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
н е  
более 
250 г

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 92
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 
250 г, 
но не 
более 7 
кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 93
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 7 
кг, но 
н е  
более 
25 кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 94
000

–  –  с  
максим
альной 
взлетно
й 
массой 
более 
25 кг, 
но не 
более 
150 кг

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

8806 99
00

–  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

–  –  
оснаще
нные 
и л и  
предназ
наченн
ые для 
оснаще
н и я  



8903 11
000 0

двигате
лем, с 
массой 
(нетто) 
пустого
плавуче
г о  
средств
а (без 
двигате
ля) не 
более 
100 кг

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 12
000 0

– – не 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с 
двигате
лем и с 
массой 
(нетто) 
пустого
плавуче
г о  
средств
а  н е  
более 
100 кг

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 19
000 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 21
000 0

–  –  
длиной 
н е  
более 
7,5 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 22
000 0

–  –  
длиной 
более 
7,5 м, 
но не 
более 
24 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 23
000 0

–  –  
длиной 
более 
24 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

–  –  
длиной 
н е  16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6

1,8

0



8903 31
000 0

более 
7,5 м

8903 32

–  –  
длиной 
более 
7,5 м, 
но не 
более 
24 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 33

–  –  
длиной 
более 
24 м

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 93
100 0

– – – с 
массой 
(нетто) 
пустого
плавуче
г о  
средств
а (без 
двигате
ля) не 
более 
100 кг

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

8903 93
990 0

–  –  –  
прочие

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

8903 99
000 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

фотока
меры, 
кроме:
- 
указанн
ы х  в  
позици
ях 9006
 30 000 
0  –  
9006 59
 000 1 
Т Н  
ВЭД 
ЕАЭС;
- 
использ
уемых 
д л я  
подгото
в к и  
печатн
ы х  



из 9006 
59 000 
9***

пластин
и л и  
цилинд
ров;
- 
зеркаль
ных, 
д л я  
катуше
чной 
фотопл
енки 
ширино
й  н е  
более 
35 мм;
- для 
катуше
чной 
фотопл
енки 
ширино
й менее
35мм

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

9021 10
800 3

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

9021 10
800 4

– – – – 
и з  
титана

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

9021 29
000 3

– – – – 
– 
прочие

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

9021 29
000 4

– – – – 
и з  
титана

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

из 9114 
90 000*

**

прочие,
кроме 
пружин
, 
включа
я 
волоско
вые

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

9401 31
000 0

– – из 
древеси
ны

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 39
000 0

–  –  
прочая

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ



9401 41
000 0

– – из 
древеси
ны

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 49
000 0

–  –  
прочая

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 91
000 9

–  –  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9401 99
000 9

–  –  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9403 91
000 0

– – из 
древеси
ны

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9403 99
000

–  –  
прочие

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

ставка 
ЕТТ

9404 40
000 1

–  –  
пуховы
е или 
перьев
ые

16,4, но
н е  
менее 
1,636 
евро за 
1 кг

14,5, но
н е  
менее 
1,455 
евро за 
1 кг

12,7, но
н е  
менее 
1,273 
евро за 
1 кг

10,9, но
н е  
менее 
1,091 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,909 
евро за 
1 кг

7,3,
но не 
менее 
0,727 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,545 
евро за 
1 кг

3,6,
но не 
менее 
0,364 
евро за 
1 кг

1,8,
но не 
менее 
0,182 
евро за 
1 кг

0

9404 90
200 0

–  –  
пуховы
е или 
перьев
ые

16,4, но
н е  
менее 
1,636 
евро за 
1 кг

14,5, но
н е  
менее 
1,455 
евро за 
1 кг

12,7, но
н е  
менее 
1,273 
евро за 
1 кг

10,9, но
н е  
менее 
1,091 
евро за 
1 кг

9,1,
но не 
менее 
0,909 
евро за 
1 кг

7,3,
но не 
менее 
0,727 
евро за 
1 кг

5,5,
но не 
менее 
0,545 
евро за 
1 кг

3,6,
но не 
менее 
0,364 
евро за 
1 кг

1,8,
но не 
менее 
0,182 
евро за 
1 кг

0

9405 11
002 2

– – – – 
– 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 11
002 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 19
002 9

– – – – 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

– – – – 
–  –  



9405 21
001 2

предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 21
001 3

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 21
001 4

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 21
001 9

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 29
001 2

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 29
001 4

– – – – 
– – из 
пластм
ассы

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 29
001 9

– – – – 
– – из 
керами
ки

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0



9405 31
000 0

–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
исключ
ительно
с 
источн
иками 
света 
светоди
одными
(LED)

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 39
000 0

–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 41
001 2

– – – – 
– 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 41
001 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 41
003 2

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 0



й 
печатно
й плате

1,8

9405 41
003 3

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 41
003 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 42
001 2

– – – – 
– 
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 42
001 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 42
003 2

– – – – 
–  –  
предназ
наченн
ые для 
использ
ования 
с о  
светоди
одными
источн
иками 
света 
н а  
жестко
й 
печатно
й плате

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 42
003 3

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0



9405 42
003 9

– – – – 
– 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
001 9

– – – – 
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
002 2

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
002 4

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
003 2

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
003 4

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
003 6

– – – – 
– – для 
освеще
н и я  
открыт
ы х  
общест
венных 
мест 
и л и  
транспо
ртных 
магистр
алей

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9405 49
003 9

– – – – 
–  –  
прочие

16,4 14,5 12,7 10,9 9,1 7,3 5,5 3,6 1,8 0

9609 10

– 
каранда
ш и  
просты
е  и  
цветны
е ,  с  
грифел
ями в 
оболоч
ке

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

Термос
ы  и  
вакуум
н ы е  
сосуды 
прочие 



9617 00
000

укомпл
ектован
ные; их
части, 
кроме 
стеклян
н ы х  
колб

12,3 10,9 9,5 8,2 6,8 5,5 4,1 2,7 1,4 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


